
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 4 / 2022 08/02/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI-MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
FILIPPI Marina - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  PRESENTATA  DALLA  CONSIGLIERA  GRITTI  AVENTE  AD
OGGETTO:  "ADESIONE  DELLA  CIRCOSCRIZIONE  1  ALLA
MANIFESTAZIONE JUST THE WOMAN I AM".

PREMESSO

che il cancro è la prima causa di morte in Italia e che il tumore del seno, pur a fronte di inconfutabili
ed  estremamente  incoraggianti  progressi  scientifici  sia  nel  campo  della  prevenzione  e  della
diagnostica sia nel campo del trattamento e della cura, è responsabile ancora oggi di più di 10.000
decessi l’anno;
che la diagnosi di carcinoma della mammella ha implicazioni profonde, che travalicano l’ambito
stretto della salute per irrompere nella sfera intima e relazionale delle donne, della loro percezione
di  sé  e  della  fiducia  circa  le  risorse  da  attivare  per  fronteggiare  la  malattia  e  che  tali  risvolti
costituiscono un trauma ulteriore anche perché espunti dalla narrazione pubblica e colpevolmente
relegati nella dimensione del privato;
che, essendo scientificamente provata, nei grandi numeri, la correlazione tra l’insorgenza di molte
patologie  oncologiche  e  alcuni  fattori  comportamentali,  con specifico  riferimento  alle  abitudini
alimentari,  all’assenza  di  attività  motoria  e  al  fumo,  occorre  implementare  le  iniziative  di
sensibilizzazione indirizzate verso l’adozione di stili di vita sani e verso la prevenzione

CONSIDERATO
che la manifestazione Just the woman i am, giunta alla sua IX edizione, si configura quale corsa-
camminata di 5 km a carattere non competitivo aperta a tutti con la finalità di raccogliere i fondi per
la ricerca universitaria sul cancro, promuovere la prevenzione, i corretti stili di vita, l’inclusione e la
parità di genere;
che gli  intenti  della manifestazione si  inseriscono nel solco degli  obiettivi  tracciati  dall’Agenda
2030 dell’ONU per lo Sviluppo Sostenibile, un programma d’azione per le persone, il pianeta e la
prosperità sottoscritto nel settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi membri e in particolare degli
obiettivi n. 3 “Assicurare la salute e il benessere per tutti e per tutte le età” e n. 17 “Rafforzare i
mezzi di attuazione e rinnovare il partenariato mondiale per lo sviluppo sostenibile”;
che  la  scelta  simbolica  della  data  di  svolgimento,  a  ridosso  come  di  consueto  della  Giornata
internazionale della Donna, testimonia della volontà di richiamare i valori propri di tale ricorrenza,
a partire dalla forza, dalla consapevolezza e dalle relazioni solidali tra le donne;
che i contorni dell’iniziativa trovano ampio riscontro nelle Linee guida approvate con deliberazione
di questo Consiglio nella seduta del 20 gennaio u.s.

ATTESO
che con i proventi delle iscrizioni negli anni precedenti si sono sostenute attività quali borse e premi
di ricerca, cicli di convegni scientifici internazionali, incontri, seminari e webinar divulgativi aperti
alla cittadinanza e iniziative volte al superamento del gender gap e per la promozione di una cultura
della parità;

il Consiglio

Pag 2 di 3



ADERISCE alla manifestazione in oggetto
e
IMPEGNA la Presidente e la Giunta ad adottare opportune misure volte a rendere tangibile, nel
contesto dell’iniziativa, la partecipazione in forma collettiva della Circoscrizione 1, anche attraverso
l’impiego del logo istituzionale.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Gritti, Poggio, Balbo di Vinadio, Benedetti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 23
VOTI FAVOREVOLI: N. 23

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “ADESIONE DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 ALLA
MANIFESTAZIONE JUST THE WOMAN I AM ''.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 3 di 3


